
  

 

Det europæiske medicinagentur (EMA) har i 2025 udgivet rapporten European sales and use of 
antimicrobials for veterinary medicine Annual surveillance report for 2023. Rapporten omhandler salg 
og brug af antibiotika til behandling af husdyr i de 27 EU-lande samt EØS-landene Norge og Island. 

I 2018 fastsatte EU et mål om 50% reduktion af antibiotikaforbruget til husdyr i EU-landene inden 
2030. I 2023 var de 27 EU-lande halvvejs mod dette mål, med et forbrug på 88,5 mg/PCU på tværs af 
landene. Reduktionen er især sket i de lande, som bruger mest. Der er dog stadig stor forskel mellem 
niveauerne i de enkelte lande.  

Kun 11 lande havde et antibiotikaforbrug, som lå højere end reduktionsmålet på 59 mg/PCU, herunder 
5 lande ud af 7 lande med stor griseproduktion. I 2023 blev der i Danmark solgt 71,1 tons antibiotika til 
behandling af dyr, hvilket svarer til 31,9 mg/PCU. Dette placerer Danmark blandt de lande med lavest 
forbrug af antibiotika til husdyr i EU.   

En væsentlig del af de solgte antimikrobielle midler til husdyr i EU – som i Danmark - anvendes til 
gruppebehandling, hvilket udgør 86 % af det samlede salg. Dette inkluderer orale opløsninger (61,3 
%), premix og oralt pulver (24,7 %)., Enkeltdyrs-behandling omfatter antibiotika til injektion, som kun 
udgør 12,8 % af det samlede salg samt lokalbehandling (1,2%), herunder lokalbehandling af 
yverbetændelse.  

Danmark har et meget lavt forbrug af antimikrobielle midler, der tilhører AMEG kategori B (restriktiv 
brug) som omfatter fluorokinoloner, andre kinoloner, 3.- og 4.-generations cephalosporiner og 
polymyxiner. Anvendelsen af disse antibiotikatyper udgør 5,4 % af det samlede salg i EU, men på 
lande-niveau varierer det mellem 0,08%- til 17,8 % af det samlede antibiotikaforbrug. I Danmark er 
forbruget til produktionsdyr væsentligt lavere (<0,001%), idet de kritisk vigtige antibiotika i Danmark 
kun anvendes til hobbydyr og andre kinoloner kun til akvakultur. 
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Hovedkonklusion 
Salget af antibiotika til husdyr i 29 europæiske lande steg med 4 % til 84 mg/PCU i 2023 i forhold til 
2022. I Danmark var det samlede forbrug af antibiotika til husdyr 32 mg/PCU. Det gennemsnitlige 
forbrug på 89 mg/PCU i de 27 EU-lande i 2023 udgør dog stadig 25% reduktion i forhold til 2018. 
Dermed er halvdelen af EU’s mål på 50% reduktion, ned til 59 mg/PCU i 2030 nået. Kritisk vigtige 
antibiotika er også reduceret, men udgør stadig 5,4 % af det samlede forbrug og en del EU-lande 
har fortsat et højt forbrug af disse antibiotikatyper.  
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Baggrund  
Det europæiske medicinagentur (EMA) har i 2025 udgivet rapporten European sales and use of 
antimicrobials for veterinary medicine Annual surveillance report for 2023, som giver et struktureret og 
detaljeret overblik over antibiotikaforbruget til husdyr i Europa, og analyserer udvikling i 
antibiotikaforbruget [1]. 

Hidtil har rapporteringen til EMA vedr. salg af antibiotika til dyr været frivillig. I henhold til nyere 
lovgivning fra Europa Kommissionen1 er indrapportering af salget af antibiotika til husdyr et lovkrav fra 
2023 for de 27 medlemslande, og de to EØS-lande, Norge og Island.  

I kraft af den nye lovgivning skal antibiotikaforbruget fra 2026 indrapporteres adskilt for hver dyreart, 
og det er forudsætningen for, at forbruget kan opgøres i doser, hvilket er mere retvisende for 
sammenligning mellem lande og over tid. Dette mål er ikke nået endnu, og det understreges i 
rapporten at opgørelserne endnu ikke er egnet til sammenligning mellem landene.  

Formålet med overvågning er fortsat at skabe overblik over anvendelsen af antibiotika til dyr i Europa, 
og sætte fælleseuropæiske reduktionsmål for at begrænse udviklingen af antibiotikaresistens i husdyr. 
I 2018 fastsatte EU-kommissionen et reduktionsmål på halvering af forbruget på tværs af 
medlemsstaterne senest i 2023, set i forhold til forbruget i 2018 (118,3 mg/PCU). 

Metode 

Da antibiotikaforbruget endnu ikke kan opgøres per dyreart, sættes det samlede veterinære forbrug i 
forhold til den samlede husdyrpopulation – enten per land eller på tværs af EU.   

Husdyrpopulationen er de levende dyr, som er dem, der potentielt behandles. Imidlertid beregnes 
”biomassen” ud fra data på både antallet af slagtede dyr (slagtevægt), antal eksporterede dyr, og antal 
”levedyr” (f.eks. køer og får) og der er stor forskel i beregningsmetoden afhængig af dyreart. 

Ved beregning af PCU (population correction unit) tages der hensyn til de slagtede dyrs tilvækst, men 
ikke levetid, og der bliver også foretaget en vis korrektion i forhold til import og eksport. I den nye 
rapport er der anvendt en ny metode til beregning af biomassen af slagtedyr, hvor slagtevægten 
anvendes uden at tage højde for dyrenes vækstkurver eller deres levetid før slagtning, som ellers er 
afgørende for bidraget til den biomasse, der potentielt kan behandles. 

Det understreges i rapporten at opgørelserne ikke kan bruges til kvantitative sammenligninger af 
lande, kun til at følge udviklingen over tid. Indtil videre anvendes enheden mg/PCU til sammenligning 
af udvikling i antibiotikaforbrug over tid.  

Overordnet udvikling i Europa 
Antibiotikaforbruget til husdyr har været faldende i de fleste europæiske lande gennem de seneste 10 
år. I de 29 rapporterende lande, steg forbruget med ca. 4 % til 84,6 mg/PCU i 2023 i forhold til 2022. 
Men set over perioden 2018-2023 er det veterinære antibiotika forbrug faldet med 25,7 %, fra 114 
mg/PCU til 84,6 mg/PCU i de 29 lande.  

Salget af antibiotika til produktionsdyr i EU er præget af en høj andel af produkter, der anvendes til 
gruppebehandling, hvilket afspejler landenes intensive husdyrproduktion på tværs af Europa. Således 
administreres størstedelen af det samlede forbrug af antibiotika oralt, dvs. via foder eller i drikkevand, 
herunder orale opløsninger (61,3 %), premix og oralt pulver (24,7 %). Enkeltdyrsbehandling omfatter 
antibiotika til injektion (12,8 %) og lokalbehandling (1,2 %), herunder lokalbehandling af 
yverbetændelse. Med hensyn til EU’s reduktionsmål, udgjorde salget af antibiotika 88,5 mg/PCU i EU, 
hvilket svarer til en reduktion på 29,5 mg/PCU (25%) i forhold til 2018 referenceværdien (Figur 1). 
Medlemsstaterne har således nået halvdelen af reduktionsmålet for 2030, på trods af en stigning på 4 

 
1 Article 57 of Regulation (EU) 2019/6;  
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% i 2023. Dette understreger at det kræver en betydelig indsats at opnå en reduktion på yderligere 30 
mg/PCU og derved nå målet på 59 mg/PCU i 2030. Her vil det også være relevant at se på 
niveauerne i de enkelte lande, idet der er større rum for reduktion i lande med højt forbrug. Kun 11 
EU-medlemsstater lå i 2023 over reduktionsmålet for 2030, men i 5 af disse lande sås en stigning i 
2023.  

 
FIGUR 1. EU landenes reduktion i antibiotikaforbrug i forhold til EU's reduktionsmål for 2023.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
1: Gengivet fra European sales and use of antimicrobials for veterinary medicine: Annual surveillance report for 2023 [1] 
Rød streg angiver det samlede reduktionsmål for EU-landene. 

 

Antibiotikaforbrug i de enkelte europæiske lande 
Salget af antibiotika til husdyr varierer betydeligt mellem EU-landene, mellem 2,1 mg/PCU op til 186 
mg/PCU i 2023, hvor Danmark med et forbrug på 31,9 mg/PC lå i den lave ende.  

EMA angiver, at stigningen på 4%, svarende til en stigning på 3,5 mg/PCU i 2023, på tværs af de 
europæiske lande kan skyldes en bedre indrapportering. Det fremgår imidlertid, at der blev observeret 
en stigning fra 2022 til 2023 i 11 lande, og kun i 4 lande var der en betydelig stigning på mere 4 
mg/PCU.  

Stigningen i de 4 lande er således årsag til størstedelen af stigningen på tværs af EU i 2023. De 4 
lande var Italien, Portugal, Spanien, Rumænien, som alle har en relativt stor griseproduktion. 
Forklaringen på store stigninger i disse lande kan være udbrud af nye alvorlige PRRS-typer og/eller 
ophør af brugen af medicinsk zinkoxid i griseproduktionen i EU i 2022. 

Kun de øvrige nordiske lande har et væsentligt lavere antibiotikaforbrug end Danmark, men disse 
lande er også karakteriseret ved en meget anderledes husdyrproduktion. Først og fremmest har de 
typisk en relativt stor population af får, kødkvæg på friland og malkekvæg, hvor behovet for antibiotika 
typisk er lavt. Dertil kommer, at Norge har en meget stor produktion af fisk, hvori der stort set ikke 
bruges antibiotika, hvilket skyldes den lave vandtemperatur og effektive vacciner. 
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Landenes antibiotikaforbrug målt i mg/PCU kan kun tilnærmelsesvis sammenlignes, hvis 
sammensætningen af husdyrpopulationen er sammenlignelig, og mindre forskelle målt i mg/PCU kan 
ikke tolkes som reelle forskelle i, hvor meget husdyr behandles. 

Ikke desto mindre er der stor interesse for at sammenligne lande, hvorfor Danmark nedenfor 
sammenlignes med andre lande, som har en stor griseproduktion og hvor grisepopulationen udgør en 
stor del af husdyrpopulationen. 

Antibiotika i lande med stor griseproduktion 

I Figur 2 ses udviklingen i antibiotikaforbrug i de 7 EU-lande, hvor en stor griseproduktion udgør 
mindst 20% af den samlede nationale ”biomasse” og PCU, og mindst 4% af griseproduktionen i EU.  

Det fremgår, at antibiotikaforbruget over 
tid er faldet mest i lande, der som 
udgangspunkt lå meget højt, og forskellen 
mellem landene er dermed reduceret. Dog 
har antibiotikaforbruget i Polen været 
stigende siden 2018, men denne kurve 
knækkede for første gang i 2023. 

Antibiotikaforbruget til husdyr i Holland er på samme lave niveau som i Danmark. I Belgien og 
Tyskland ligger antibiotikaforbruget til husdyr på samme niveau som gennemsnittet i de europæiske 
lande.  

Som nævnt skal disse forskelle tolkes med forbehold, idet sammensætningen af husdyrpopulationen i 
høj grad påvirker niveauet i det enkelte land. Imidlertid understøttes de nævnte forskelle af tal fra EU’s 
overvågning af antibiotikaresistens i husdyr og fødevarer [3], som viser, at resistensforekomsten er lav 
i E. coli isolater fra danske grise i forhold til andre lande med stor griseproduktion og resistensen i 
Holland er faldet til samme niveau. Generelt er resistensforekomsten faldet i de lande, der gennem en 
længere periode har haft et faldende antibiotikaforbrug [3]. 

 
FIGUR 2.  Udvikling i salg af antibiotika til husdyr1 i lande med stor2 griseproduktion og EU samlet 

 
1 Baseret på data fra European sales and use of antimicrobials for veterinary medicine: Annual surveillance report for 2023 [1] 
og 13th ESVAC Report [2] 2 Lande hvor grise udgør mindst 20% af dyrepopulationen og mindst 4 % af EU’s samlede produktion 
af grise (målt i PCU). 

De nyeste tal fra EMA viser en lille stigning i 
antibiotika forbrug i EU, som er relateret til en stor 
stigning i 4 lande med stor griseproduktion. Danmark 
og Holland har fortsat lavt forbrug af antibiotika til 
husdyr sammenlignet med andre lande med stor 
griseproduktion.  
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Kritisk vigtige antibiotika  

I overvågningen af antibiotikaforbruget er der særligt fokus på de såkaldt kritisk vigtige antibiotika. Det 
Europæiske Medicinagentur har udviklet en klassifikation af antibiotika (AMEG-klassifikation), hvor 
AMEG gr. B er de veterinære antibiotika, som udgør den største risiko ved overførsel af resistens til 
mennesker og regnes for mest kritisk vigtige for mennesker – næst efter de antibiotika, som er 
reserveret til humant brug (AMEG gr. A). 

Salget af AMEG gr. B antibiotika er faldet gradvist i de 29 europæiske lande siden 2017. Dette dækker 
dog over en meget stor variation mellem de enkelte lande (Figur 3). Forbruget er vist som procent af 
det samlede salg af antibiotika i det pågældende land, hvorved forbruget af de kritisk vigtige antibiotika 
underestimeres for lande med stort antibiotikaforbrug.  

Som i foregående år, viser figuren, at salget af de kritisk vigtige antibiotika er meget lavt i de nordiske 
lande, hvor også resistensen overfor disse antibiotika er lav [3]. Dette skyldes at fluorokinoloner, 3.-4. 
generations cephalosporiner og polymyxiner (colistin) stort set ikke anvendes til produktionsdyr i de 
nordiske lande. Kun gruppen ”Andre kinoloner” anvendes i akvakultur i Danmark. Særligt for den 
danske griseproduktion er, at de kritisk vigtige antibiotika stort set ikke er blevet anvendt i mere end 10 
år – med undtagelse af colistin (et polymyxin), som blev anvendt til og med 2017.  

Salget af især colistin, men også de andre AMEG gr. B antibiotika, har været faldende i Europa de 
seneste 5 -10 år, især grundet betydelige fald over en længere periode i de store lande Frankrig, 
Italien og Spanien [2]. På tværs af de 29 europæiske lande udgør de kritisk vigtige antibiotika 5,4 % af 
det samlede salg af antibiotika til dyr i 2023, hvilket udgør et lille fald i forhold til 2022.  Ud over de 
nordiske lande har der været et stabilt lavt niveau i lande som Irland, Holland, Letland, Luxembourg, 
Slovenien, og Østrig (størrelsesorden 1 mg/PCU) [2]. 
 
 
FIGUR 3.  Relativt forbrug1 af kritisk vigtige antibiotika til husdyr i Europæiske lande, 2023 
 

 
1 Salg af kritisk vigtige antibiotika (AMEG B) er vist som andelen af det totale antibiotikasalg til husdyr i det pågældende land. 
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De kritisk vigtige antibiotika anvendes dog stadig i vidt omfang i nogle af de europæiske lande, og 
udgør fortsat mere end 10% af antibiotikaforbruget i husdyrproduktionen i 7 af landene (Figur 3).  
I Polen er der dog sket en markant reduktion i brugen af kritisk vigtige antibiotika fra 22 mg/PCU i 
2022 til ca. 11,5 mg/PCU i 2023, samtidig med en faldende tendens i det samlede forbrug af 
antibiotika i Polen, hvilket betyder at den absolutte reduktion er endnu større. Dette er 
bemærkelsesværdigt fordi brugen af antibiotika i Polen har været stigende i en lang årrække. 
 

Konklusion 
Salget af antibiotika til husdyr i de 29 europæiske lande som indberetter til EMA, er steget med 4% 
sammenlignet med 2022, men reduceret med 25 % siden 2018 målt i mg/PCU. Trods stigningen i 
2023 har de 27 EU-medlemsstater i 2023 stadig nået halvdelen af reduktionsmålet for 2030, idet 
salget af antibiotika nåede 88,5 mg/PCU i 2023, svarende til en reduktion på 29,8 mg/PCU.  

Der skal stadig arbejdes for at nå en reduktion på yderligere 30 mg/PCU på tværs af landene for at nå 
målet på 59 mg/PCU i 2030. Stigningen i 2023 var knyttet til store stigninger i 4 lande, alle med stor 
griseproduktion. 

Reduktionsmålet gælder på tværs af EU-landene, men det er bemærkelsesværdigt, at kun 10 lande i 
2023 lå over reduktionsmålet for 2030, herunder 5 af de 7 lande hvor en stor griseproduktion udgør 
mere end 20% af husdyrpopulationen målt i PCU. Danmark er med et forbrug på 32 mg/PCU allerede 
betydeligt under reduktionsmålet.  

På tværs af de Europæiske lande udgør de kritisk vigtige antibiotika 5,4 % af det samlede forbrug. I de 
nordiske lande er anvendelsen af de kritisk vigtige antibiotika meget lavt og anvendes næsten 
udelukkende til kæledyr. Særligt for Danmark har de kritisk vigtige antibiotika stort set ikke været 
anvendt i produktionsdyr i mere end 10 år, bortset fra akvakultur. Nogle lande skiller sig ud med et 
væsentlig højere forbrug af de kritisk vigtige antibiotika.  

En egentlig sammenligning af antibiotikaforbrug mellem landene kræver en langt mere detaljeret viden 
om sammensætningen af husdyrpopulationen i de enkelte lande. Derfor skal tallene fra EMA 
rapporten tolkes varsomt og kan kun anvendes til at vurdere, hvilket omtrentligt niveau landene ligger i 
forhold til hinanden. 
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